ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 04 DE ABRIL DE 2023

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Brejo do Cruz, 03 de abril de 2023.
Portaria Nº 151/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, considerando a Lei
de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 –
Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico opinativo proferido pela
Assessoria Jurídica deste Município;

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER Licença-prêmio por assiduidade ao(a)
servidor(a) MASCYFRAN PEREIRA MONTEIRO, matrícula nº 755,
ocupante do Cargo Efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE, código PMBC-CE-25, inserido na Secretaria de Saúde do
Município de Brejo do Cruz – PB.

Art. 2º - A licença de que trata o artigo anterior terá o gozo de 06
(seis) meses, referente ao período aquisitivo do decênio
compreendido entre 1997/2007, com remuneração do cargo efetivo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 de abril
de 2023.

Comunique-se
Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 03 de abril de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Constitucional

Brejo do Cruz, 04 de março de 2023.
Portaria Nº 154/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art.
166 da Lei Municipal nº 864/2010.

CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) FRANCISCA DANTAS DE
ALMEIDA, matrícula nº 555, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) na Secretaria de Educação deste
Município, benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de
vigência compreendido entre 01/03/2023 a 28/08/2023, em
conformidade com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 de março
de 2023.

Publique-se,
Comunique-se e

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 04 de março de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Brejo do Cruz, 04 de março de 2023.
Portaria Nº 155/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art.
166 da Lei Municipal nº 864/2010.

CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) DELVAI CUNHA DA SILVA,
matrícula nº 539, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, lotado(a) na Secretaria de Educação deste Município,
benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de vigência
compreendido entre 28/02/2023 a 29/04/2023, em conformidade
com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 28 de
fevereiro de 2023.

Publique-se,
Comunique-se e

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 04 de março de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 04 de abril de 2023.
Portaria Nº 156/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art.
166 da Lei Municipal nº 864/2010.

CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) LIDIAN DE LIMA TORRES
GOMES, matrícula nº 2181, ocupante do cargo de
PSICOPEDAGOGO, lotado(a) na Secretaria de Educação deste
Município, benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de
vigência compreendido entre 15/03/2023 a 14/04/2023, em
conformidade com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 15 de março
de 2023.

Publique-se,
Comunique-se e

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 04 de abril de 2023

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 04 DE ABRIL DE 2023

 2

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00009/2023, que objetiva: Registro de preço
para eventual e futura aquisição de mobiliário para atender a
demanda do Centro de Estudos e Pesquisas Dr. Manoel Gomes da
Silva; ADJUDICO o seu objeto a: C DA SILVA GRANGEIRO –
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - R$ 12.680,00; CATFELLI
DESIGN COMERCIO LTDA - R$ 9.360,00.

Brejo do Cruz - PB, 03 de abril de 2023

ALISON DE SOUSA SILVA
Pregoeiro Oficial

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00011/2023, que objetiva: Registro de preço
para eventual e futura aquisição gradativa de material médico
hospitalar, para atender as necessidades das Unidades Básicas de
Saúde, Hospital Municipal Dr. Odilon Maia Filho e demais serviços
especializados, próprios da Secretaria Municipal de Saúde de Brejo
do Cruz - PB; ADJUDICO o seu objeto a: Biomed Distribuidora
Hospitalar E Laboratorial Nossa Senhora Da Conceicao LTDA - R$
105.979,10; Cirufarma Comercial LTDA - R$ 10.667,60; CRM
Comercial LTDA - R$ 3.356,10; Endomed COM E REP de
Medicamentos LTDA - R$ 194.373,45; Express Distribuidora De
Medicamentos LTDA - R$ 67.096,00; Fernando Uniformes LTDA -
R$ 324,00; Hosp Medical – Comercio De Material Medico E
Medicamentos Hospitalares LTDA - R$ 1.391.689,58; LOG
Distribuidora De Produtos Hospitalar E Higiene Pessoal LTDA - R$
49.438,90; Medical Mercantil De Aparelhagem Médica LTDA - R$
14.110,00; NNMED – Distribuicao, Importacao E Exportacao De
Medicamentos LTDA - R$ 1.399,00; Odontomed Comercio De
Produtos Medico Hospitalares LTDA - R$ 3.624,10; Pharmaplus
LTDA - R$ 898,35; Rita De Andrade Vieira - R$ 33.274,20;
Tecnocenter Materiais Medicos Hospitalares LTDA - R$ 8.419,20;
Viva Distribuidora De Produtos EIRELI - R$ 239,00.

Brejo do Cruz - PB, 03 de abril de 2023

ALISON DE SOUSA SILVA
Pregoeiro Oficial

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00012/2023, que objetiva: Locação de 01 (um)
veículo tipo van com capacidade mínima para 16 passageiros,
considerando que os pacientes que residem na zona rural é de
competência do contratado ficar responsável pelo deslocamento,
destinado a manutenção da Secretaria de Saúde; ADJUDICO o seu
objeto a: PILAR EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 63.999,96.

Brejo do Cruz - PB, 03 de abril de 2023

ALISON DE SOUSA SILVA

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00009/2023, que objetiva: Registro de preço para
eventual e futura aquisição de mobiliário para atender a demanda do
Centro de Estudos e Pesquisas Dr. Manoel Gomes da Silva;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e convoco:
C DA SILVA GRANGEIRO – INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS - R$ 12.680,00; CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA -
R$ 9.360,00. O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de
5 (cinco) dias úteis, tendo como início desta contagem a data desta
publicação. Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº
8.666/93, Decreto 7.892/2013 e alterações posteriores.

Brejo do Cruz - PB, 03 de abril de 2023

Simonny Danielly Alves de Freitas
Secretária Municipal de Educação

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00011/2023, que objetiva: Registro de preço para
eventual e futura aquisição gradativa de material médico hospitalar,
para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde,
Hospital Municipal Dr. Odilon Maia Filho e demais serviços
especializados, próprios da Secretaria Municipal de Saúde de Brejo
do Cruz - PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório e convoco: Biomed Distribuidora Hospitalar E Laboratorial
Nossa Senhora Da Conceicao LTDA - R$ 105.979,10; Cirufarma
Comercial LTDA - R$ 10.667,60; CRM Comercial LTDA - R$
3.356,10; Endomed COM E REP de Medicamentos LTDA - R$
194.373,45; Express Distribuidora De Medicamentos LTDA - R$
67.096,00; Fernando Uniformes LTDA - R$ 324,00; Hosp Medical –
Comercio De Material Medico E Medicamentos Hospitalares LTDA -
R$ 1.391.689,58; LOG Distribuidora De Produtos Hospitalar E
Higiene Pessoal LTDA - R$ 49.438,90; Medical Mercantil De
Aparelhagem Médica LTDA - R$ 14.110,00; NNMED – Distribuicao,
Importacao E Exportacao De Medicamentos LTDA - R$ 1.399,00;
Odontomed Comercio De Produtos Medico Hospitalares LTDA - R$
3.624,10; Pharmaplus LTDA - R$ 898,35; Rita De Andrade Vieira -
R$ 33.274,20; Tecnocenter Materiais Medicos Hospitalares LTDA -
R$ 8.419,20; Viva Distribuidora De Produtos EIRELI - R$ 239,00. O
prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias
úteis, tendo como início desta contagem a data desta publicação.
Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto
7.892/2013 e alterações posteriores.

Brejo do Cruz - PB, 03 de Abril de 2023

HELLISSON BATISTA FERNANDES
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00012/2023, que objetiva: Locação de 01 (um) veículo
tipo van com capacidade mínima para 16 passageiros, considerando
que os pacientes que residem na zona rural é de competência do
contratado ficar responsável pelo deslocamento, destinado a
manutenção da secretaria de saúde; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e convoco: PILAR
EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 63.999,96. O prazo para assinar
a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias úteis, tendo como
início desta contagem a data desta publicação. Para que surta os

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 04 DE ABRIL DE 2023

 3

efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto 7.892/2013 e
alterações posteriores.

Brejo do Cruz - PB, 03 de Abril de 2023

HELLISSON BATISTA FERNANDES
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Brejo do Cruz, 04 de abril de 2023.
Portaria Nº 152/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Cultura,
Desportos e Turismo, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n°
864, de 28 de junho de 2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 04/04/2023 a 03/05/2023, referentes ao
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) AURILIO SANTOS DE
SOUZA FILHO matrícula 2343, ocupante do cargo de ASSESSOR
DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO II, na Secretaria Municipal
de Cultura, Desportos e Turismo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 04 de abril de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

Brejo do Cruz, 04 de abril de 2023.
Portaria Nº 153/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de
Educação, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28
de junho de 2010;

RESOLVE:

Art.1º - RETIFICAR PORTARIA 112/2023 DE 03 DE MARÇO DE
2023,

Onde se lê:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 16/02/2023 a 17/03/2023, referentes ao
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) CALINE FREITAS
AQUINO BARROS matrícula 2262, ocupante do cargo de
PROFESSOR A3 - NIVEL II, na Secretaria Municipal de Educação.

Leia-se:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 16/02/2023 a 17/03/2023, referentes ao
período aquisitivo de 2021, do(a) servidor(a) CALINE FREITAS
AQUINO BARROS matrícula 2262, ocupante do cargo de
PROFESSOR A3 - NIVEL II, na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Comunique-se
Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 04 de abril de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES

Secretaria de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHODOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

– CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E

TURISMO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO

CRUZ– BCPREV

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 04 DE ABRIL DE 2023

 4